137. « Cum autem, sicut exhibita nuper pro parte vestra nobis pelitio continebat, vos in orthodoxa fide permanere, et Catholicam Ecclesiam sequi summopere intendatis, neenon ad partes vestras redentes, Ecclesiæ aliquas construendi et aedificandi, illasque dolandi pro devotione vestra licentiam elargiri, vosque sub nostra et B. Petri superioritate et protectione recipi, et ab omni superioritate eximi desideratis, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de transgressorum conversione ingenti mentis nostræ hilaritate reficimur, et qui vos in charitate non fieta, sub gremio sanctæ matris Ecclesie Christi fidelium consortio solemnis recepimus, ut conversio et veritatis cognitio alios alliciat, vos auctoritate Apostolica, tenore præsentium, ab omni superioritate, jurisdictione et imperio, in vera fide Catholicæ ac in mandatorum ejus observantia, et in ejusdem intelligentia recta manentes, eximimus: ac sub nostra et B. Petri protectione suscipimus, vobis quoque ad patriam vestram redemptibus, cum ex longitudine loci ad præsens judicem spiritualem constitucere non valeamus, quousque per nos aliter super hoc vobis provideri contingat, charissimum in Christo filium nostrum Stephanum Thomam regem Bosnæ illustrem pro iudice, superiore, protectore et conservatore

¹ Monstr. vol. 3. p. 96. — ² Append. ad vol. 3. Monstr. p. 37.
— ³ Pius I. xv. p. 56.

vestro vobis constituimus, assignamus et depunamus. Et ut ferventius in tide hujusmodi perseverare, ac ad vestrum exemplum alios allicere valeatis, et divina misericordia continue illustrari, neconon pro incremento fidei orthodoxae et fidelium salute, vobis et vestrum cuilibet ut in villis et locis vestris Ecclesias sub vocabulis aliquorum gloriosorum sanctorum erigere et aedicare, ac erigi et aedicari facere, aliorum super hoc licentia minime requisita, ut in illis divina officia celebrentur, ac omnes et singulos redditus prædictarum villarum, neconon bona quæcumque ad vos pertinientia pro dotibus et erectione ipsarum Ecclesiarum erigendarum et sustentatione vestra, et illorum qui illis in di-

vinis et pro tempore serviverint, dare, construere et assignare libere possitis et valeatis, jure diœcesanorum et parochialium Ecclesiarum semper salvo, et sine ipsorum præjudicio, auctoritate pœfata tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Tybure anno MCDLXI, IV non. Augosti anno III ». Duos ex his in tide orthodoxa constantes perstissime scribit Gobelinus¹, tectum vero, ubi Bosniam attigit, ad Stephanum comitem, qui Manichæam insaniam sectabatur armisque firmabat, transfu-
gisse.

¹ Gobel. I. v.

1. *Solemni pompa S. Andreæ caput Romam allatum.* — Illatum est Urbi solemní pompa S. Andreae Apostoli sacrum caput anno Christianæ salutis millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, decima Indictione : et quidem illud a Thoma Peloponesi despota Pio II Pontifici, ut supra indicavimus, dono traditum, non modo Latini², sed etiam Græci scriptores consentiunt, inter quos Phrantzes de Thoma in Italiam adventu loquens, hæc scriptis mandavit³: «Papæ Pio II, anno altero Pontificatus ipsius, S. Andreæ Apostoli, qui primus a Christo vocatus est, caput dedit». Reliquerat despota illud pretiosissimum pignus Anconæ anno superiori, ad quod excipiendum, Narniamque, qua par erat, religionis magnificentia adsportandum, Pius Alexandrum cardinalem tit. S. Susannaæ miserat, illique, Anconitanorum Aesinorumque dissidiis compositis, hæc mandata dederat⁴ : «Reliquias B. Andreæ quanto solemnius potes afferto, legem observans per alias litteras tibi monstratam : veneranda est memoria tanti sancti, non solum quia tantus est in Ecclesia Apostolus, sed quia amittenti tibi ad pacem adjutor fuit continuus, voluitque, ut ad depor-

tandum caput ejus missus afferres simut et pacem. Dat. Romæ vi Martii, anno III ». Alexander itaque superiori eodem anno sacrum caput in Narniensem arcem transtulit, in qua honorifice ardenter coram pluribus lampadibus repositum fuit : hoc vero anno cum jam turbarum auctores compressisset Pius, ac provinciam Ecclesiasticam pacasset, venerandas tanti Apostoli reliquias in Urbem devehendas decrevit : utque majores populorum concursum ad ornamenti pompa pelliceret, saera indulgeniarum præmia iis proposuit⁵, qui celebratati interessent, editasque ea de re litteras in præcipuis Italie urbibus promulgari jussit : tum cardinales tres, Bessarionem episcopum Tusculanum, natione Græcum, dictum Alexandrum cardinalem de Saxoferrato, vitie sanctimonia et litterarum doctrina clarum, et Franciscum cardinalem Senensem Narniam misit, ut sacrum caput afferrent.

2. Interea Romæ ad illud excipiendum meriti instruebantur apparatus. Conceperat animo Pontifex Apostolorum Petri et Pauli capita composite agmine religioso obviam ei deferre : sed gravior argenti, quo inclusa sunt, motes oblitit ; nam supra quatuor millia pondo fe-

¹ Gobel. I. viii. Steph. Infiss. Ms. Vat. sign. num. 111 e. aliij. —

² Phrantz. I. iii. c. 26. — ³ Lib. brev. p. 234.

⁴ Gobel. I. viii.

runtur. Cardinales Narniam profecti, recognitis sigillis, sacras reliquias summa religionis significatione suscepere, atque ad pontem Milvium Palmarum die, videlicet pridie idus Aprilis detulere, ocurrentibus ubique pietatis ergo populorum catervis, et in pontis turri, reliefis archiepiscopis Sipontino et Beneventano, qui excubias agerent, collocarunt. Quo autem ritu Pontifex easdem Romam tulerit, his verbis describit Joannes Gobelinus¹: « Pontifex ipse cum reliquo senatu, cumque omni clero, cum legatis principum, et proceribus Urbis, atque ingenti populi multitudine Flamineam portam exiit palmae ramum in manu gestans, et pariter cardinales ac reliqui prelati palmas portaverunt, quibus praecedenti die ab ipso Pontifice donati fuerant ob Salvatoris memoriam. Plena erat omnis via populo, nec vel agri vel vinearum præ multitudine hominum videri poterant, adeo vulgus obtexerat omnia, ut primum in prata ventum est, quæ diximus, jussit Pontifex cardinales ac prelatos ab equis descendere, et sacerdotalibus acceptis ornamentiis sacrisque vestibus, quantum arens jacere potest, iter pedestibus agere, secumque suggestum conseedere. Erant omnium sacerdotum paludamenta alba, albæ mithrae, et omnis ornatus albus, et in viridi prato candidior videbatur. Tenebat ora cunctorum attonita mirabilis ordo, et dignitas, et pompa tot sacerdotum, qui bini palmas gerentes in manibus, et Deo preces porrigentes cum Pontifice maximo, astante populi corona, per prata lento passu et gravibus incedebant vultibus. Erant duo aditus in suggestum per gradus clementes, alter ponti Milvio erat oppositus, alter Urbi, et dum Pontifex hunc ascendit præ gaudio et devotione illachrymans, sequente collegio cleroque omni, Bessarion cum aliis duabus cardinalibus alterum scandit areculam ferens, in qua sacrum caput clausum continebatur, eamque depositus in altaris medio, cantoribus sacra carmina intonantibus. Exin facto silentio, presentatis clavibus et obsignaculis recognitis, aperta est arecula, et Bessarion accipiens sacrum Apostoli verticem flens flenti Pontifici tradidit.

3. « Ipse autem Pontifex, prius quam sacra ossa confingeret, genibus flexis, ante aram prostratus, vultu demisso et pallenti, madidis oculis, ac tremula voce in hunc modum locutus est: Advenisti tandem, o sacratissimum et odoratissimum S. Apostoli capit! Turcarum te tua sede furor expulit: ad fratrem tuum Apostolorum Principem confugisti exulans, non deerit germanus tuus tibi: restitueris in solio tuo cum gloria, volente Domino, licebitque aliquando dicere: O felix exilium, quod tale reperit auxilium: interea temporis cum tuo ger-

mano aliquandiu commoraberis, et pari honore cum eo poteris. Haec est alma Roma, quam prope cernis, pretioso germani tui sanguine decorata: hanc plehem, quæ circumstat, B. Petrus Apostolus frater tuus plenissimus, et cum eo vas electionis S. Paulus Christo Domino regeneravit: nepotes tui ex fratre, Romani omnes, te veluti patrum patremque suum venerantur, colunt, observant, et tuo se uli patrocinio in conspectu magni Dei non dubitant. O beatissime Apostole Andrea, veritatis prædicator, et assertor Trinitatis eximiae, quanto nos hodie gaudio reples, dum verticem hunc tuum sacram et venerandum coram aspicimus, qui dignus fuit, in quo visibiliter sub ignis specie in die Pentecostes sanctus resideret Paracitus?

« O vos omnes, qui Jerosolymam petitis ob reverentiam Salvatoris, visuri locum ubi pedes ejus steterunt, ecce sedem sancti Spiritus, ecce divinitatis solium: hic, hic consedit Spiritus Domini: hic tertia in Trinitate persona visa est: hic oculi fuerunt, qui saepè Dominum in carne viderunt: hoc os saepè Christum est allocutum: has genas non est dubium quin saepè Jesus fuerit osculatus: en magnum sacrarium, en charitas, en pietas, en animæ dulcedo, en consolatio spiritus? El quis est, cuius viscera non commoveantur? cuius non ardeant intima cordis? cui non excidant præ laetitia lachrymæ, in conspectu tam pretiosarum Apostoli reliquiarum? Gaudemus, exultamus, jubilamus adventu tuo, divinissime Apostole Andrea, neque enim dubitamus quin tui capit is comes adsis, et cum eo Urbem ingrediaris. Odimus Turcas Christianæ religionis hostes, in hoc non odimus, quod tui adventus causa fuerunt; nam quid nobis optatius contingere potuit, quam tuum hoc honoratissimum intueri caput? ejus fragrantissimo perfundi odore? Id molestum est, quod adventanti tibi non eos honores impendimus, quos mereris, nec te possumus protuta excellenti sanctimonia digne suscipere: sed accipe voluntatem nostram, atque aequo animo patere, quod pollutis manibus tua contrectamus ossa, et te peccatores intra mœnia comitamus Urbis. Ingredere sanctam civitatem, et esto propitius Romano populo. Sit omnibus Christianis salutaris tuus adventus, sit pacificus ingressus tuus, sit felix faustaque tua nobiscum mora. Esto noster advocatus in cœlo, et una cum beatis Apostolis Petro et Paulo hanc Urbem conserva, et universo populo Christiano pie consule, ut vestris patrocinii fiat misericordia Dei super nos, et si qua est ejus indignatio propter peccata nostra, quæ multa sunt, transeat ad impios Turcas, et ad nationes barbaras, quæ Christum Dominum contemnunt».

4. Addit auctor: « Postquam vero Pontifex dicendi finem fecit, exosculatus est sacrum caput, et omnes pariter qui erant in suggesto

¹ Gob. I. 333

flentes oculati sunt ». Interjecta deinde sacra prece a Pontifice fusa ad Deum, haec subdit : « Accepit venerandas Apostoli reliquias in manus suas, et elevans in altum circumiens undique suggestum ostendit populo desideratum donum, nec quisquam fuit, qui ejus visione privaretur; moxque voces altissimae auditæ sunt multitudinis, Dei misericordiam implorantis ». Celebrati deū saeri cantus, ac Pius venerandum pignus in manibus tenens, collueentibus circum facibus, e suggesto descendit, instructoque agmine religioso, cardinalibus septemdecim, ut ait Stephanus Infissura¹, et episcopis palmas præferentibus, ad Ecclesiam B. Mariæ Flamineæ portæ adjacentem, in qua imago Deiparæ a B. Luca evangelista depicta recondita est, profectus, saerum caput altari imposuit, nonnullosque episcopos vigilias ibi agere jussit : ipse in monachorum ædibus pernoctavit.

3. Ubi dies illuxit, et saera a Pontifice perfecta sunt, religioso instructum ornatu agmen progrexi cœpit, ac tantus faces præferentium numerus extitit, ut ad triginta millia perveniret, sacerdotumque ea fuit multitudo, ut priores S. Petri Basilicam subirent, antequam Pontifex e populeo Virginis templo discederet. Describit fusa narratione Gobelinus sacræ pompæ ordinem. Iocorum per quæ solemnis illa supplicatio ducta est gestatumque Andrea Apostoli caput, apparatum eximium, vestitos nimirum peristromatibus domorum muros, excitata altaria, incensa thura, temperatissimos vocum concentus, subornatos in angelorum speciem pueros, picturarum illecebras, tum pias populi voces intercisas suspiriis, opemque Apostoli implorantis. Addit idem auctor, ut Pontifex sacram Apostoli verticem in ara principe, in qua Apostolorum Principis corpus jaet, reposuerit, atque Isidorus cardinalis episcopus Sabinensis, qui olim Ruthenorum Ecclesie presuerat, ex apoplexia, qua superiori anno pereussus fuerat linguæ paralysi laborans vocisque usu orbatus, ad sacram deoseulandum pignus properavit, tum Bessarion cardinalis orationem habuerit, ad quam inter alia hæc Pontifex respondit : « Tibi, Andrea, dignissime Christi Apostole, quem ab ineunte ætate usque in hoc avo præcipuum cultu venerati sumus et intra cœli cultores cum plerisque aliis nobis advocatum et protectorem elegimus, omnes suppetias, quæ sunt in nostra potestate ad recuperandas tuas oves tuamque domum, hic in terra volenti et cupido animo pollicemur; nihil est enim quod nobis magis cordi sit, quam Christianæ religionis et orthodoxæ fidei defensio, quam tui nostrique hostes Turcæ conculcare nituntur : quod si Christiani principes nostram vocem audire

vulnerint, et summi pastorem sequi, videbit et latabitor omnis Ecclesia, nec nos quæ sunt officii nostri neglexisse, nec te frustra hoc impetratum fratris auxilia venisse. Atque his dictis et collecta decantata, surgens dimisit in altari nobile pignus, ut omnibus ea die videndum pateret, auditoribus sacri palatii custodia demandata : indeque abiens cantantibus cardinalibus et episcopis, et alta voce Deum laudantibus, ivit ad locum ex quo videri poterat, et multitudini benedixit, ac nepos ejus secundum earnem, cardinalis Senensis, plenarias indulgentias annuntiavit ».

6. *Sigismundus Austriae et Malatesta anathematapercusi.*— Subdit Gobelinus, ut Pontifex teria V sacré hebdomadæ, qua redempti a Christo humani generis memoria recolitur, anathematis sententiam adversus Sigismundum Austriaeum, cuius nefaria facinora supra recensita sunt, tum adversus Gregorium Hamburgensem plurium fœdorum errorum satorem, obfirmantemque in pertinacia Sigismundum tulere : tum ejusdem principis in seclere obsolescentis misertus eumque in Ecclesiae sinum revocare cupiens, Deum pro ipso precaturis nonnulla indulgentiarum præmia est imperitus.

7. Attigerat¹ etiam antea Pius eadem poena ipsamet Cœna Dominicæ die, tum IV² kal. Maii Sigismundum Malatestam Arimini tyramnum ejusque fratrem³ Cæsenæ topareham : cumque Sigismundus improbitate Ecclesiasticam severitatem eluderet, demum fractus armis coneidit⁴. Coegerat ille exercitum, in quo triginta duæ equitum turmæ, totidemque peditum erant, ac vulgarat famam, ipsum in Neapolitanum regnum, ut Joanni Andegavensi opem ferret, ad iler se comparare, sed Senogalliam partim vi, partim proditione in suam potestatem rediget. At mox Fridericus Urbinas, et Neapoleo Ursinus Ecclesiasticas copias in eum duxere : quos cum viribus præstare accepisset, relicto in aree præsidiario agmine, noctu cum exercitu dilabi meditatus est : at exploratoris opera detecto ejus consilio, pridie idus Augusti a Pontificiis dueibus primo impetu fusus fugatusque est, indeque in Apuliam frustra petiturus auxilia perfugit, accisis tum Andegavensim rebus : quocirea ingressus navem ut toparchiam suam repeteret, in Dalmatiæ littus procella ejectus est, profectusque Venetias opem a duce poposcit. Ut vero actio de induciis Ferdinandum inter et Gallos ineundis, excludente Sigismundum Pontifice, Gallisque annitentibus ut federe comprehendenderetur, sublata fuerit, dicetur inferius : alia enim quæ præcessere, prius sunt percurrenda.

8. *Insignis Gallorum ad Pium legatio, et in-*

¹ Infiss. Ms. Vat. sign. num. 111.

² Gobel. l. viii. — ³ Pius l. i. p. 102. — ⁴ Gobel. sup. l. viii
— Id. l. x.

ducie pacte de regno Neapolitano. — Decreta est hoc anno a Ludovico rege insignis legatio ad Pontificem, quam obiere duo cardinales iidemque episcopi, Richardus Constantiensis, et Joannes Joffredus Atrebatensis, quos secuti sunt Andegavensis et Sanetonensis episcopi, et abbatibus aliquot, ac proceres nobilitate conspiciuntur, quorum princeps erat Petrus comes Calvi-Montis, tum nonnulli doctores, et sanctioris senatus regii purpurati inter oratores allecti. Habuit Atrebatensis cardinalis orationem¹, deque Pragmatica Sanctione abrogata Pium certiorem fecit, ac Ludovicus nomine fidum ei ipsum obsequenterque futurum spopondit: tum missum ingentem exercitum in Turcas, si Neapolitanum regnum Renato assereret: « Publica », inquit Gobelinus, « Documenta exhibuit, quibus constabat Ludovicum regem ex omni regno aeditione sua Pragmaticam Sanctionem ejecisse, illamque protinus extirpasse, et ad nihilum redigisse, obedientiamque Romanæ primæque Sedi, ac Pio Pontifici tanquam Jesu Christi vicario veram et integrain restituuisse denique restituere; esset enim Ludovicus animus tanquam Pontificis filium se gerere, atque ab eis voluntate nutuque numquam discedere. Fecit et de Turcis mentionem, quorum gladius non sine magno Catholicæ fidei periculo Christianis exercibus imminaret: cogitare Ludovicum de religionis tutela, si regnum Siciliæ Andegavensi familie pareat, et Genua Gallicum subeat jugum, ut par esset, missum in Græciam contra Turcas equitum quadraginta millia, peditum qui arcubus utantur millia triginta, qua manu facile posset Mahumethes ab Europa deturbari, et iterum Syriam cum sacrosancto Christi sepulchro recuperari ».

9. Dimisso consistorio, ingentia latitiæ signa ob abolitam Sanctionem Pragmaticam in Romano populo emicuisse, æra campana vi summa pulsata, accensos noctu ignes facesque colluvivisse refert auctor, additque his peractis regios oratores conquestos de Pontifice, qui Ferdinando auxiliarem exercitum contra Renatum submississet, præsertim cum pateret Aragonios vi et injuria id regnum sibi vendicasse, quod Gallis ob benemerita in Sedem Apostolicam traditum fuerat; ad hæc vero respondisse Pium, auxilia se revocaturum, si positis armis controversia in judicium adduceretur, vel si rex armatorum septuaginta millia, ut cardinalis Atrebatensis dixerat, instrueret; perque Italiam in Græciam et Asiam iter pararet, simulac enim Alpes superaret, omnia illi ex voto successura, Genuam subituram regis imperium, Neapolitanum regnum sine mora Renato comparatum iri. Demum de induciis actum, ut vel judicio, vel pactione Iis dirimeretur. Missæ itaque ad regem a Ponti-

fice litteræ, ut si vellet de tempore deque modis induciarum pacisceretur: ad revocandum vero subsidiarium exercitum Ferdinandu missum oratores regii Pium electere non potuerunt². Inferea dum cunctatur Ludovicus rex, neque inducias facit, nec valida ad Joannem Andegavensem mittit auxilia, pugna apud Trojam commissa est, in qua Joannes Andegavensis una cum Piccinino fusus est a Ferdinandu rege XV kal. Septembbris. Non ea fuit clades, quæ reparari non potuisse a Gallis, sed geminum malum eorum res fregit, nam et Sigismundus Malatesta ipsis fœdere junctus, qui exercitum traducere in Aprutium fuerat meditatus, sexto jam ante die ad Senogalliam, ut dictum est, fuerat profligatus, et Joannes Antonius Ursinus princeps Tarentinus, qui antea, post Sarnensem victoriam, Joannem Andegavensem imprudenti consilio averterat, ne trepidantem Ferdinandum, antequam auxilia Pontificia posset sibi adjungere, oppimeret, ab illo ad Ferdinandum ipsum descivit, pacis interprete Bartholomæo Rovarella cardinale, qui eam dignitatem obnivatam Ferdinandu operam in Neapolitana legatione sibi pepererat. Referuntur hujusmodi fœderis leges tum a Pontano³, tum a Gobelino, et plerisque aliis, quæ a Pontifice confirmatae fuerunt⁴. Adscripta est iis litteris hæc formula: « Datum Petrioli, Senensis diœcesis, an. MCLXII, id. Octobris, Pontificatus nostri an. v ».

10. Ruentibus ita in regno Neapolitano Joannis Andegavensis rebus, pluribusque proceribus ab ejus fœdere dilabentibus, Ludovicu et Renati regum oratores de induciis promissis pacturi, qui antea, dum felicior Joanni sors arriserat, alias ex aliis moras duxerant, tum ursere Pontificem⁵, ut inducias decerneret; cum vero quantas poscerent sciscitatus esset Pius, et illi quadrimestres dicerent, respondit potius trieniales pangendas, ut interea bellum in Turcas geri posset: instabant vero Ferdinandi regis Neapolitani et Francisci Sfortiæ Mediolani dueis oratores, ne inducias Gallis concederet; hostes enim, antequam vires colligerent, prosternendos: quibus respondit Pontifex, Ferdinandum ut ipsi visum erit rem aeturum, revocatum irritamen Ecclesiasticum exercitum, si Galli inirent inducias. Demum eæ hæc ratione fuere abruptæ: amplexus est quadrimestres inducias Pontifex cum Gallis ea lege, ut Sigismundus Malatesta excluderetur; negarunt ii fœderatum earum beneficio orbandum: contra instare Pontifex, illum Romanæ Ecclesiæ prius bellum intulisse, quam Renato regi conjungeretur, factamque eidem Ecclesiæ injuriam a Renato, qui fœdus armorum cum Malatesta ipso sanxisset: ita diu res agitata demum infecta evanuit, læsis

¹ Gobel. l. viii. — ² Pontan. de bello Neap. l. iv. Gobel. l. x. Summont. in Ferd. l. — ³ Pius l. XLV. p. 450. — ⁴ Gob. l. x.

⁵ Gobel. l. viii. — ⁶ Pontan. de bello Neap. l. iv. Gobel. l. x. Summont. in Ferd. l. — ⁷ Pius l. XLV. p. 450. — ⁸ Gob. l. x.

admodum Ferdinandi oratoribus, qui victoriam induciis sibi præcipi dicitabant, quanquam postea adverso casu hanc modicam perculsus ¹ est Ferdinandus, Celani comitatu a Nicolao Piccinino occupato Rogerotti ope, qui matrem comitissam principatu dejecit : tum Sulmona etiam ab eodem Piccinino ad deditioinem coacta, atque obsidione Pontislatroni, quam urgebat Ferdinandus rex, soluta, adeo ut fugientis specie Capuanam se receperit.

11. Valentiniensis et Diensis comitatus Romanæ Ecclesiæ clientes. — Hoc anno edidit Ludovicus Francorum rex, de quo paulo ante memoravi, præclarum justitiae et munificentiae exemplum, traditis Romanæ Ecclesiæ Valentiniensi et Diensi comitatibus; rem gestam narrat Joannes Gobelinus ², usque ii comitatus ad Pontificem devoluti essent : « Atrebatenis, inquit, cum esset in Viturnio Pontifex, Ludovici Franciae regis litteras in consistorio dederat, quarum vigore procurator constitutus comitatus in Delphinatu duos circa Rhodanum Valentinem ac Diensem Romanæ donare Ecclesiæ, Pius acceptaverat, ob quam rem placuit Antonium Noxelatum ad regem mittere, qui donatarum rerum promissionem, et promissi fidem exigeret. Ultimus terrarum dominus a suis olim neopolibus in careerem fuerat conjectus : ille moriens ultima voluntate Franciæ regem ea sibi conditione nuncupavit hæredem, ut si quid unquam ad ingratos nepotes ex suis bonis sineceret pervenire, hæreditas ad Romanam Ecclesiam devolveretur : Carolus, qui tunc regnabat, oppida quæ testatoris fuerant pleraque exhaeredatis nepotibus dederat, testamentumque violaverat: Ludovicus ad regnum sublimatus, quod esset Ecclesiæ restituendum censuit, data potestate Atrebateni, qui retenta hæreditatis parte ultra Rhodanum sita, reliquum Pio tradideret : idque factum habuit ratum, quamvis præfecti locorum primas ejus jussiones neglexerint ».

12. Confirmant haec Pontificia litteræ ³ his conceptæ verbis :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius Ludovicus rex Francorum Christianissimus et religiosissimus princeps, postquam, patre suo Carolo rege vita funeto, felicissime regni Franciae coronam ac Delphinatus comitatumque prædictorum dignitatem et dominium plenum auctore Deo recepit, pro suo zelo et conscientiae puritate minime passus est eludi, refringi, vel in aliquo laedi ultimam voluntatem prædicti comitis : diversissimum namque ab animo testantis fore putavit, si vel tanti flagitiæ poena quoquonodo remitteretur, vel recompensam assequerentur illi, quos non ad commoda, sed ad pœnarum acerbitudinem notari defuneli voluntas et ratio

publicæ discipline suadent. Sive igitur quod a prefato Carolo rege minus paritum tuit voluntati prælibati comitis, data præserfim illis recompensa, qui in ipsum defunctum comitem tanti inhumane saevierant : sive quod comitatus prædicti, qui ab Ecclesiæ Romane directo domino magna ex parte manant, devotuli alioquin ab aliquibus extimabantur : sive quod Ecclesiæ Romanam omnium Christianorum matrem Christianissimus ipse rex munificentia regali honestare omnibus viribus certat atque angere, tanto dignioribus laudibus excellentiam suam dignam censemus, quanto sua sponte comitatus prædictos cum omnibus juribus nobis et Apostolica Sedi resignat, donatque, atque largitur.

13. « Dilectus nempe filius noster lit. S. Martini in Montibus S. R. E. presbyter cardinalis, et Apostolica dispensatione episcopus Atrebaten-sis, plenissimo ipsius Ludovici regis mandato litterisque munitus, coram venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, comitatus prædictos cum omnibus civitatibus, castris, vilulis, feudis, hominibus, juribus, mero et mixto imperio, jurisdictione, territorio, et perfimentiis universis extra Rhodanum fluvium consistentibus in nos et Romanam Ecclesiam ipsius Ludovici Christianissimi regis nomine transstufit, donavit et resiguavit, eorumdemque comitatum possessioni civili ipsius regis nomine ad nostrum commodum cessit, nobisque adipiscendæ possessionis prædictorum omnium libram facultatem largitus est, proviso quod castra et dependentia ex comitatibus prædictis in Franciæ regno consistentia in dominio ipsius regis hæredumque suorum cum juris plenitude remaneant, quodque ab ipsis consanguineis accepta recompensa, tanquam ab indignis, cassa et irrita fuisse et esse declaretur ».

His in cardinalium consilium adductis, Pius oblatos Sedi Apostolicae comitatus admisit, pronuntiavit ultimi comilis consanguineos omni jure excidisse, denique ut gratiam Ludovico regi referret, haec sanxit : « Volentes studia tam religiosi principis erga Apostolicam Sedem benignis prosequi favoribus, eidem regi, non obstante donatione et translatione premissis, omne jus qualitercumque nobis competens in castris antedictis, que in regno Franciæ clauduntur et consistunt, permittimus sinimusque integrum ac illibatum, illi quoque ad ipsius regis suorumque commodi reuulsum et cedimus, ac regem præfatum ab omni feudo, vasallagio, ligio et homagio, ac fidelitatis juroamento, quod alias super premissis nobis et Ecclesiæ Romanæ præstihil, absolvimus et liberavimus per præsentes, etc. Dat. in abbatia S. Salvatoris Clusinae diocesis anno MCLXII, III kalendas Augusti, Pontificatus nostri an. IV.

14. Podiebratio renorante controversiam de usu calicis, Sedes Apostolica præcavet ne Wra-

¹ Gobel. I. xl. — ² Ib. I. ix. — ³ Lab. brev. de cur. p. 121.

tislarienses seducantur. — Longe aberat a Ludovici religione ac pietate Georgius Podiebratus Bohemiae rex, a quo decreta est insignis ad Pontificem legatio, cuius princeps Procopius Rabestenius Bohemicus sigilli praefectus, vetere amicitia Pontifici conjunctus, et in gerendis Friderici imperatoris rebus subministrandisque consiliis socius, orthodoxae vero fidei observansissimus; tres alii oratores Hussitica erant Iue infecti. Quodnam vero Georgii consilium esset, exponit hisse verbis Coekens¹: « Per eam, inquit, legationem volebat rex, ut circa fidem Ecclesiae minus esset suspectus, Catholicis maxime Wratislaviensibus, qui propter eam suspicionem obedientiam et homagium ei praestare renegaverant. Sedi Apostolicæ obedientiam praestare tanquam princeps Catholicus, et acceptare Ecclesiae unitatem, sed ea lege, ut compactata Bohemorum approbaret papa ». Ex iis oratoribus Procopius Georgii nomine obedientiam Pontifici ut Christi vicario detulit: sacerdos vero Hussita de calicis communione tanquam divinitus revelata, et obliquis illationibus ad salutis necessitatem pertinente plura præcipili oratione fudit.

15. Ad hæc Pontifex regii obsequii significationem gratiam acceptamque habere se respondit: deinde quanta florisset dignitate Bohemia antequam peregrina dogmata in ea disseminarentur exposuit, tunc primum sacerdotibus Ecclesiastica prædia et vestigalia erecta, execusunque articulum de civili dominio, quod sacerdotibus vetitum esse voluere: tum alias errores de prædicationis Evangelicæ, quam vocabant, libertate, de non ferendo imperio ac magistratu cuiusquam, quem lethali noxa devinctum constaret, tum de calicis usu ad salutem necessario, emersisse; et hujus quidem postremi non aliquem excellentem divinae legis interpretem, non Ioannem Hus, non Hieronymum Pragensem, sed Jacobellum grammatici Iudi magistrum, qui simplices subornarit, tanquam sacerdotes sibi ipsis tantum felicem immortalitatem cœlestemque beatitudinem reservarent: at eum Jacobelli errorem in Concilio Basileensi damnatum: pactiones autem, ex quibus usus calicis Bohemis ac Moravis tantum, qui jam illum frequentabant, permittebatur, fuisse violatas; nam et invitatos ad illum adactos, et infantibus traditum esse; nec sacerdotes, jussos monere ad synaxim accedentes Christum sub utraque specie contineri, parnissem; atque ita ejus Concilii pactiones amplius non valere, cum leges iis additæ a Bohemis servatae non essent: quod vero Georgius rex eumdem calicis usum posceret, rem in cardinalium senatu agitatum iri. Facta sunt deinde a cardinalibus enim regiis oratoribus plura colloquia de concordia-

ratione, qua Bohemia se ad aliorum Christianorum Occidentalium ritus accommodaret: sed ii, qui Iue Hussitica inquinati erant, ad honestatem fœeli non potuere.

16. In publico itaque cardinalium senatu Bohemis in hanc sententiam, dictis antea consentientem, respondit Pontifex, uti narrat Jacobus¹ Papiensis, qui aderat: « Obedientiam recipere se quanquam communem nimis ac diminutam, credituram Apostolicam Sedem tum demum illos veram absolutamque præstare, cum pulsis erroribus ad ovile Domini rex regnum reduceret, quod ut mature faciat, per professam ea hora obedientiam se arctius imperare: calicem vero, quem tantopere commendassent, illis nec necessarium esse, nec sane esse etiam utillem, definisse synodum Constantiensem: non licere ab institutis Ecclesiæ, quæ spiritu Dei regeretur, abiire: instituisse autem, ut qui extra sacerdotium essent, calice abstinerent, quando et communicante turba, effusionis utrobius periculum est, ad viaticum ægrorum sacerdote longius eum ferente, servari difficile potest; tum autem ne indocta plebs, quæ sensibus duicitur, nisi sub utraque specie non sumi a se totum Christum et integrum crederet: conventorum porro, quæ memorarent modo, nullam vim esse, nec licere illis, quod crederent eorum omnem rationem bipartitam videri, permitti altera, ut qui unionem Romanæ Sedis servarent ritumque in cæteris tenerent Ecclesiæ, sumendi quoque calicis usum haberent: altera vero permitti, ut si re inde ad Concilium delata, illi nihilominus desiderio calicis tenebantur, eumque missis legatis petierint indulsum iri sacerdotibus suis facultatem illius iis tantum ministrandi, quibus et per atatem licet, et sponte sua pie depositerent, lege perpetua adjecla, ut præfari populis ante calicem debeant, non in pane carnem tantum, neque in vino sanguinem tantum, sed sub singulis totum Christum atque integrum contineri: illos non servasse conventa, synodus quæ obtulisset non indulsisse: cum ea non servarint, conventorum nullum beneficium esse, quod post illa non indulserit synodus: conventi nihil extare: non indulsisse autem, vel quod non petierint Bohemi, vel quod indigni ob neglectum habitu sunt: ita causam non superesse eur aut nos ex conventu appellant, aut Romanam Sedem iis moveri oporteat: sed nec commodum pastori Ecclesiæ, nec illis videri expediens nova nunc ratione id ipsum permitti: negasse hoc semper priores Pontifices: ab iis in tanta re dissentire non sani esse consili: laturas indigne cæteras gentes, his datum, prohibitam aliis participationem hanc calicis: nationes quietas operæ pretium non esse nunc commovere: proclive quoque hoc ad erro-

¹ Jac. Papieu, in concur. I. vi. Geb. I. vii. Coel. I. XII.

¹ Jac. Papieu, ubi sup.

rem videri, quod ad necessitatem salutis pertinere, cum si concedatur, rufus populus nimirum sit crediturus, quam rem potissimum damnet Ecclesia: porro autem dividendorum animorum, et perpetuandi odii eam concessionem perpetuam causam afferre: esse in Bohemis partem adhuc sanam nobis conformem, hanc dissimili ritu idem nunquam sensuram, conflictum armis et animis: timendam proinde Domini vocem, desolatum iri quodcumque in se divisum sit regnum: aequius esse veteri sententiæ novam concedere, quam veterem novæ, illam totius Ecclesiae probataum consensu, hanc quorundam tantum Bohemorum susceptam judicio, reliquorum fidelium repudiatam decreto: circumstare iusuper regnum potentissimas plebes Tentones, Hungaros, Polonos, infestas itidem illas usque futuras, ac mille licet proferantur Sedis decreta, putaturas versari eos in errore, sicut et nunc quoque existimant: nimiae quoque arrogantiae Bohemicam gentem damnaturas, quæ plus contendet, plus sibi deposeceret, quam Christianorum reliqua multitudine, jurgia, obtrectationes et pugnas hinc proventuras: inconsultum videri intus atque extra perpetuos sibi hostes concire, nominisque haeretici subire infamiam: expendisse diligenter haec Romanum Pontificem, inutile quod ab illis poscitur eredere, nescire quid petant: dispensatorem s. ministeriorum Dei esse, ad pastoris opus pertinere gregem Dominicum pascere, illumque in viam rectam statuere; non intelligere homines aliquando quæ vera sint bona; penitusse sœpe mortales peracti voti atque imperati; quod oratores nunc petant ad vitam æternam non pertinere; fumum quemdam atque inanis gloriae ventum queri; hortari proinde eos contenti sint sub specie tantum panis corpus Domini sanguinemque assumere; ad salutem id ipsum sufficere, admonente Domino: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Qui manducat hunc panem vivet in æternum;* discipuli Emaus cuntes in fractione panis Dominum agnovere: nollent pluris his esse, aut patres eorum sapientia anteire, qui sub una tantum specie Sacramento accepto in Christo mortui sunt, ad notam illorum filiorum esse viam contraria. Adjungant se igitur non erranti Ecclesiæ, in unicæque religione uniant regnum potentissimum olim, post labefactatum, redditum mox in antiquas opes et gloriam, si doctoribus errorum prateritis in viam redierint primam, matremque audierint Romanam Ecclesiam».

47. Hactenus Pontifex ad oratores, qui polliciti sunt omnia relatuos Georgio regi, utque major perferridis ad ipsum mandatis fidem adhiberetur, oratorem Pontificium una secum iturum poposcere. Reversis in Bohemiam iisdem oratoribus, indici sunt ad eos audiendos solemnes Pragæ conventus, atque prima die om-

nia ordine exposuere. Altera productus Fantinus orator Pontificius Apostolica mandata constanti animo ita absolvit: «Imperavit Georgio, ut calice abstineret, idemque a cæteris fieri. Rememoravit quoque jusjurandum solemne, quo inter saera coronationis de iis cieterisque ad religionem pertinentibus se olim adegerat; praestandam protinus tanti promissi fidem edidit, quam necessario Sedes Apostolica repetat: eam si non praesiterit, timendum videri, ne perjurii haeresisque subeundum sit infame judicium, cuius rei magno regi ad tuendam astimationem curam non levem esse oporteat».

18. His auditis, Georgius excanduit, ac superante metum pertidia, larvam Catholici regis, quam etiam tum ad constabiliendas res suas prætulerat, projecit: palam enim in conventu natum se et educatum in calicis communione professus, addidit impie, tenere se illam divina lege imperata in laicis, meritos virtute sua Bohemos, ut ante alias gentes illam acciperent, quæ per inanes minas cum ignominia non sit dimitenda: non temeratum a se de abolenda haeresi sacramentum, cum non Bohemia, sed reliqua nationes calicis usu abstinentes in haeresi versarentur; blasphemias etiam voces in Sedem Apostolicam effudisse refert Coelius¹: non illam Sedem sanctam esse, sed pestilentie cathedram: at unionem fidelium omnium Sedem esse sanctam, quæ Romæ non esset. Moxque violato gentium jure, ethniis regibus, qui oratores Pontificios ad se missos colunt, nequior, Fantinum, cum priu illi stricto pugione mortem intentasset, et a suis fuisse cohibus ne illius sanguine manus communacularet, in vincula conjecit, ac Procopium Rubensteinum regii sigilli præfectum ob fidem orthodoxam suspectum in custodiæ tradidit: quanquam postea utrumque Friderici imperatoris aliorumque principum precibus flexus liberarit: de quibus haec in Ms. Tabulariæ Vaticani² referuntur, quæ ad superiora confirmanda silentio prætereundanæ non sunt visa:

«Georgii regis Bohemiae oratores, quorum princeps Procopius Rabensteinus fuit, Romæ Pio obedientiam publice prestiterunt, faciente verba Procopio. Post eum sacerdos quidam ejus collega ex Hussitarum secta torrenti oratione peroravit, compactata regis ac regni nomine confirmari petens, aut de novo dari, sine quibus regno quiescere non posset. Pius obedientiam regis benigne suscepit, deinde regni Bohemiae afflictiones et ingentes cataunitates, quas ob secessionem a Catholica fide passi erant, enarravit, aperuitque assertorem haeresis de communione sub utraque specie, non doctorem aliquem peregregium, sed Jacobellum quemdam grammatici ludi magistrum fuisse, qui primus asseruit communionem sub utraque specie ad salu-

¹ Coel. I. xii. hist. Hass. — ² Ms. arch. Vat. inser. Miscellanea.

tem esse necessariam : quam rem postea Basileense Concilium dammasset, et quamvis conditionibus quibusdam eam communienem habentibus rationis usum indulisset, conventa famen nequaquam esse servata : velle super ea re cum fratribus deliberare. Post haec concione publice rursus advocata, ostendit compactata non tenere, neque utile esse aut honestum videri ea rursus concedere : oportere regem, qui obedientiam præstisset paulo ante, et in coronatione sua jure jurando Pontifici se paritum promisisset, ejus mandata suscipere, seque tandem Romanae et universalis Ecclesiae coaretare. Legali Bohemorum Pontificem orarunt, ut unum e suis cum eis mitteret, qui regem ad ea hortaretur, missusque est Fantinus Dalmata, qui alias procurator fuerat regis. Il in Bohemiam reversi Georgio cuncta exponunt : ille vero, publico indictio conventu ad vigiliam B. Laurentii Pragæ, ubi præscripta advenit dies, jussit legatos sutos, quæ Romæ gesta erant, enarrare. Quod cum illi diligenter fecissent, rex mirari se dixit papæ consilium, qui regni quietem magno labore per compactata acquisitam perturbare vellet : se haeresim in coronatione abjurasse : communionem aulem sub ultraque specie, quæ in Evangelica doctrina esset fundata, eisque a magna Synodo Basileensi esset concessa, haeresim nunquam putasse, statuisseque se, qui in ea natus educatusque esset, et ad regiam dignitatem electus, cum uxore et liberis amicisque omnibus in ea vivere et mori, neque aliam salutis viam credere, quam uti communione sub ultraque specie.

« Rogavit deinde astantes proceres, quidnam haberent animi, si quis propter compactata bellum inferret. Tum . . . cum haereticis, qui magno numero aderant, consultatione habita, ii regi immortales gratias egerunt, quod se pro eorum fide declarasset : tum et corpora et fortunas omnes pro sua defensione obtulerunt. Catholici autem, qui etiam multi aderant, consultatione similiter facta respondent, nihil sibi unquam: cum suis compactatis fuisse, nec in posteram futurum, velleque sicut et ipse in fide a prioribus accepta vivere et mori; de auxilio autem præstando consuevisse superiores reges nihil sine progenitorum suorum consilio aggredi, ipsa vero compactata sine eorum consilio petivisse, decrevisseque ea servare : proinde si quid ob eam rem pati contingat, eorum auxilium petat, quorum consilio sit usus; si tamen ubi honor Dei et justitia non laedatur, ei et regno nunquam defuturos.

49. « Jussit deinde rex omnes postera die ad audiendum Fantinum redire, Apostolicæ Sedis nuntium. Sequenti die assistente multitudine rex Fantinum vocari jussit. Et audiamus, inquit, Fantinum ut Apostolicum nuntium, poslea adversus eum ut procuratorem nostrum

aliqua proponemus. Ad haec Fantinus jure gentium legatos salvos ubique esse oportere ait; petere ut id sibi Apostolicæ Sedis nuntio servaretur. Annente rege, Fantinus Apostolicæ mandata exposuit, multis rationibus ostendit, Bohemorum secessionem ab universalis Ecclesia calamitates infinitas regno contulisse : regem memorrem esse debere juramenti in coronatione præstiti, et obedientiæ palam Pontifici promissa; Pontificem jubere, ut haeresim omnem Hussitarum rejiciat, compactata, quæ nulla sunt, relinquit : a communione sub duplice specie abstineat; rebelles decano Pragensi coercendos tradat; tandem ad sanctam Romanam atque universalem Ecclesiam ipse cum omni regno revertatur. Ita cum iniquo animo audisset rex, Fantinum proditorem suum appellavit, eumque puniendum duxit. Ad quem Fantinus se, cum procurator esset, fidelem semper fuisse ostendens, non debere irasci regem ait, si nunc nuntius Apostoliens sui domini mandata exponat: et magno animo regi interminatus est: futurum, nisi Pio Pontifici obediret, ut regno privaretur, haereticusque atque excommunicatus declararetur.

20. « Postera die rex Fantinum capi et in vineulis ponit jussit, Procopium cancellaria privavit, fuisseque sevitum in plures, nisi Catholicos proceres rex timuisset. Jussit post haec rex presbyteros omnes adesse. Attulit ad præstitutam diem decanus Ecclesiae Pragensis, archiepiscopatus administrator, cum clericis Catholicis numero septingentis quatuordecim, quos omnes prius instruxit ad fidei constantiam martyriumque animavit in Pragensi Ecclesia. Projecti inde ad regem omnes simul ibi Rochezanam cum suis complicibus invenere. Rex ad concionem egressus, cum nulla per sacerdotes crima quotidie perpetrari, et regni pacem turbari conquestus esset, tandem jussit omnibus ut compactata servarent. Catholicæ, consultatione præhabita, gratias primo egerunt regi, quod pacem in regno conservare curaret; deinde non dubitate aliquos esse sacerdotes malos: verum si ex suis essent, esset congruere, ut nominarentur, non impunita fore eorum scelera: compactatis nunquam equuisse, nec tum indigere, neque cognoscere aliquam in eis salutem: nolle nunc aliam fidem, quam Romana Ecclesia suis majoribus tradidisset. Quæ a decano dicta cum omnes approbassent, rex iniquo animo tulit. Deinde, cum Fantinum, nec etiam mortis terrore in suam sententiam posset trahere, persuasus a Ludovico Bavariae duce, et plerisque aliis eum tandem post tres menses dimisit». Conatum vero ipsum proceres Bohemos Catholicæ fidei cultores in suas partes trahere, sed illos constanter restituisse, testatur Joannes Gobelinius¹, dato hoc Zedenkonis Sternberg ore responso:

¹ Gobel. l. x. card. Papien. et ubi sup. alii.

nunquam sibi conventa de calicis usu curae fuisse, neque illis usos unquam, nec usuros in posterum : Patrum se viam tenere, nec a Pontificium institutis discessuros : nunquam eorum rogatam sententiam de pactionibus Basileensis bus observandis, quamvis alii reges nil gravioris momenti ipsis inconsultis decernere consuevissent ; eorum itaque ope potiretur, quorum consilio unus esset ; caeterum quod ad regis regni que rem spectaret, in officio permansuros.

21. Tentavit variis modis Georgius eosdem proceres subornare, sed aliud responsum elicere non potuit, instruendisque fraudibus intentus, ut clerum Catholicum perverteret, solemnies sacerdotum cœtus indixit ; sed horum religio illius perfidiam vicit. Rem gestam narrat Gobelinus¹ : « Post dies, inquit, aliquot jussit rex presbyteros Catholicos ex toto regno primiores ad se proficisci ; convenere viri quatuordecim et septingenti in castello Pragensi, terrore pleni, tanquam ad eadem vocali essent. Decanus Ecclesiae majoris, et archiepiscopalis administrator multa locutus adversus perfidiam Hussitarum, cohortatus omnes, ut in vera religione constanter permanerent, sexta feria rem divinam summa devotione peregit, et Spiritus sancti gratiam invocavit, quæ adversus iram regis pauperes sacerdoles protegeret : quod eum animadvertisserint Hussite, id ipsum die sabbati in omnibus synagogis suis fecerunt. Cum dies constituta vocationis adesset, summo diluculo Catholicæ Ecclesiam Pragensem petivere : decanus eos in sacellum S. Wenceslai accersivit, et quomodo se coram rege deberent gerere commonuit, et quibus loqui licet quibusque tacere necesse foret ostendit, jussitque ne vel minimam quaestucentam cum adversariis inchoarent : quod si furere aut insanire regem contingeret, et in aliquos manus injicere, scirent in multis membris unum esse corpus, neque unum posse tangi, quin laderetur alterum, opponent se omnes pro salute unius vel minoris. Promiserunt omnes, verum non sine lachrymis ac singultibus, prostratiique coram patronis regni Bohemiae sanctis martyribus et confessoribus adversus violentiam perfidi regis suffragium petivere : moxque trini et trini tanquam in pompa procedentes e castello Pragensi usque in regiam pervenere : et atii quidem tlebant, quod ad victimam pergerent, alii ridebant. Prævenerat jam Rochezana cum multitudine suorum complenum, et latus stipabat regis ».

22. Ubi affuere omnes, Georgius clerum atrocibus accepit verbis, quod inter se opinionibus dissidentire, atque impudicitia sacerdotium fœdassent ; tum hoc imperium fraudis plenum addidit : « Præcipimus vobis, ut compactata, quæ pro pace regni nostris prædecesso-

ribus Basileense Concilium indulsit, inviolabiliter observetis : si quis contra fecerit, nostram in se iram provocabit, neque enim passuri sumus, quæ Sigismundus, Albertus, et Ladislaus reges auctoritate Apostolica concessa laudaverunt, vestris contentionibus infringantur ». Secessere his auditis Catholicæ, et cum ad probra modestè respondisset, de conventis Basileensis bus haec adiecere : « De compactatis dicimus idem, quod pridem regni proceres per te rogati responderunt : nunquam illis equimus, nec egeimus hodie, nec Romana Sedes illa unquam concessit ; Basileense tantum Concilium indulsit, utrum autem quibus indulta fuerunt juxta concessionem illa teneant, Deus viderit. Pacem, quam dicas compactata præ se ferre, libenter amplectimur, at quod nobis ad æternam vitam præsidium aliquod afferant, non intelligimus. De maiestate tua illud nobis persuademus, quod venerabilem Ecclesiam Pragensem suis ceremoniis non impedies, neque alium ritum nobis inculabis, quam nostris majoribus ab Apostolica Sede traditum : illa est porta cœli, mori præstat quam illi contraire. Haec administrator nomine omnium locutus cum finem dicendi fecisset versus ad suos, percunctatus est, an placeret quod pro omnibus respondisset, qui una voce dixerunt : Placeat, et in æternum placebit ».

23. Infrenuit ad haec rex hereticus, et graviter questus est scripsisse aliquem, illum haereticum se declarasse, et saevire in nuntium Apostolicum, velutique quemvis pro eo liberando verba facere. Dimissa concione, iterum atque iterum edicto clerum Catholicum convocauit, deque usus calicis conventis sermonem inculcavit : at numquam extorquere potuit, ut ea Catholicæ laudarent. In illa vero concione cum Rochezana Hussitarum signifer presbyterum quendam sibi non obtemperantem vocaret in judicium apud regem, Georgius stomachatus libera illum voce perstrinxit, velle quidem Rochezanum ad sua imperia omnes adigere, nullius vero imperio obsequi : neque enim vir impius Conciliis Constantiensi et Basileensi, quæ ipsius errores damnarant, nec Romanis Pontificibus parere dignabatur, sed suam sententiam universo orbi Catholicæ arroganter præferebat, in eamdemque insaniam Georgium aures ipsi præbentem adduxerat.

24. Ubi Pontifex neglecta a Georgio Apostolica imperia, violatum fidei sacramentum, haeresim publice vulgataum, tyranneum in legatum saevisse audivit, judiciario ordine in eum agere constituit¹ : ac primum ad Wratislavenses contra Georgii vim confirmandos, proposito edicto ipsos a clientelari sponsione Georgio regi præstanta liberavit², ne in errorem adducerentur, cum Georgius damnatos de calicis usu tanquam

¹ Gobel. I. x.

¹ Papien. sup. com. 6. — ² Lb. t. p. 132.

ad salutem necessarios ritus observaret, propagaretque in Bohemia, tum justa Pontificia respueret, neque illa resipiscentiae signa daret.

« Ad futuram rei memoriam.

« His superioribus annis non ignorantibus, quae charissimus in Christo filius noster Georgius Bohemiæ rex illustris, cum regni coronam susciperet, Deo Salvatori nostro in favorem Christianæ religionis et regni Bohemiæ reformatione jurasset; videntes quoque ex illo tempore frequentes litteras suas, in quibus de se et subditis suis spondere nobis singula videbatur, quæ ad Christiani principis officium pertinenter; misimus ad eum oratores nostros venerabilem fratrem Hieronymum archiepiscopum Cretensem, et dilectum filium Francissem de Toletto archidiaconum de Astigia, qui dilectos filios nostros clericum, capitaneos, proconsules, consules et communales civitatis Wratislaviæ et oppidi Nampflamensis usque ad id tempus ob suspicione haeresis praestare homagium recusantes ad obedientiam ejus reducerent, pacemque et unitatem inter eosdem statuerent. Clerus igitur, capitani, proconsules, consules et communites prædicti per adhaerentes, quæ per eosdem oratores de sinceritate regis dabatur, obedienter aequieverunt nostris consiliis et cum eodem per capita convenerunt, quod post triennium et mensem ex fine computandum homagium prædictum ante recusatam serenitati sue persolverent, et cetera facerent, quæ in eisdem capitulis latius continentur.

« Cum vero rex ipse, sicut opera ostendunt, et oratores etiam sui ad nos postmodum missi in consistorio publico declararunt, ad gremium universalis Ecclesiæ nondum redisse, sed dannatos diu ab Ecclesia ritus observare, et ut in regno observent facere, manifeste appareat; cumque etiam mandata nostra in eodem consistorio de tollendis iis ritibus suæ serenitati in vim ejus, quam prestat, obedientie facta implere neglexerit, nec signum in eo ullum melioris mentis cernamus; noientes, sicut nec velle debemus, fideles animas in fraudem induci, et per commercia immundorum quod mundum est inquinari, ejusdem triennii et mensis terminum, ipsorumque capitulorum vim et effectum jure presentibus haberi volumus pro expressis usque ad nostrum et Apostolicae Sedis beneplacitum, auctoritate Apostolica per praesentes suspendimus et prorogamus, decernentes clericum, capitaneos, proconsules, consules et communites prædictos ad præstationem homagii hujusmodi, et eorumdem capitulorum observationem, durante beneplacito eodem, nullatenus teneri astrictosque esse. Nulli ergo, etc. Datum Pientiae anno MCLXII, VIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno V ».

25. *Adversus Adolphum Maguntinum Dietheri et Comitis Palatini conflata conjuratio.* —

Editum est de Wratislaviensibus adversus Georgium in Apostolicam clientelam acceptis proximo anno decreto, regesque ac principes, tum Bohemi, Moravi, Lusatique proceres moniti, ut Wratislaviensem causam tuerentur. Fuere haec ingentium bellorum, quæ ex Georgii perfidia, et Pontiticum pio ardore dimanarunt, principia. Porro antea Georgius cum Friderico Palatino Rheni comite, et Diethero sede Moguntina deturbato adversus Adolphum Nassovium, qui illi Ecclesia Pii auctoritate fuerat præfetus¹, iniqua consilia inire cœperat; qua de re Pontifex faetus certior, Georgium qui susceptam Catholici regis personam adhuc gerebat, ac principes nobilesque Bohemiæ viros ab eo fœdere divellere conatus est²; « Te, inquit, fili rex, vosque alios sub obtestatione divini judicii, in quo majestas Altissimi unicuique pro suorum scelerum, inobedientiarum et delictorum qualitate perpetuam pœnam repensura est, requirimus et monemus, ne dictum Dietherum et comitem Palatinum complicesque et alios adhaerentes prædictos, aut nuntios vel oratores pro dicto Diethero loquentes audire vel auscullare quoquomodo debeatis, vobis nihilominus, et vestrum cuiilibet sub excommunicationis et anathematis, aliisque infrascriptis pœnis, quas quilibet vestrum, qui contra fecerit, eo ipso se noveril incurrisse, districtus inhibentes etc. » anathema, interdictum Ecclesiasticum, bonorum Ecclesie fiduciariorum mulelam Diethero opem porrecturis intentat. « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXII, kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

26. *De conflata inter Fridericum Palatinum et Dietherum societate adversus Adolphum Nassovium agunt Gobelinus³, et Naueerus⁴, quorum prior narrat ut Dietherus felicibus Adolphi successibus territus primum de concordia ipsum postularit cesserisque archiepiscopatu, nonnulla oppida ad vitam honeste sustentandam pactus: mox vero firmatam sacramento pacem infregerit, cum Palatinus illi armorum societatem ad recuperandum principatum obliuisset. Moverat ad id Palatinum Ibor, quod Adolphus Marchioni Badensi et comiti Wittembergensi, quos hostes putabat suos, feedere junetus esset; tum nonnullorum causa oppidorum Moguntinæ ditonis, quæ Dietherus ei tradidit. Fultus itaque illius potentia Dietherus crudele bellum Adolpho intulit, ac Moguntinum agrum rapinis, cædibus, incendiis, stupris fœdavit. Accessisse nefario ejusmodi fœderi Ludovicum ducem Bavariae cognomento divitem, refert Naueerus: contra quos, Pontificis imperatorisque mandatis obsequentes, Ludovicus alter Bavariae dux, cognomento Niger, Albertus Brancis*

¹ Gobel. l. vi. — ² Lib. XXXIX. p. 169. — ³ Gobel. l. vi. — ⁴ Naue. gen. 49. vol. 2.

deburgensis, Carolus Badensis marchionis, Joannes ejusdem frater episcopus Metensis et Udalriens comes Wittembergensis Adolphi partes tuebantur. Gestæ plures velitationes ac tumultuariæ pugna; numquam tamen integræ copia in campum eductæ, neque jam adeo de Adolpho ac Diethero agebatur, quam de Pontificia et imperiali auctoritate, quam factio altera oppugnabat, altera asserebat. Ilos motus pacatus rurus Philippus dux Burgundiae addictus Pontifici de pace ambas partes postulavit, jisque erat dies constituta, qua principum procuratores conventuri essent: quæ antequam appeteret, Adolphi partium proceres Ludovicus Niger, Joannes Metensis, Carolus marchio Badensis et Udalricus comes, gloriæ spe et evaslanda Palatini Rheni ditionis cupidine excitati, paucis tamen stipati copiis in eunte Julio in Palatinatum hostili exuersione irrupere, obviisque vicis injecere ignes; quod Palatinus præsentiens cum Diethero, contractis majoribus longe copiis acurrentes, redilum iis interclusi in agro Haidebergensi, ac pugna conserta cœsi plures nobiles viri, alique episcopus Metensis, Badensis marchio et comes Wittembergensis capti. Ut vero pro iis liberandis suam Pontifex auctoritatem adhibuerit, belloque sit finis impositus, proximo anno dicetur: nunc ex Germanicis ad Hungaricas res digredimur.

27. *Plures leges a Matthia rege editæ.* — Hoc anno Matthias Pannoniæ rex, celebratis Budæ mense Aprili solemnibus regni cœtibus, plures leges ad juslitudinem probe administrandam, componendumque regni statum promulgavit: tum etiam de causis in Ecclesiastico tribunali dirimentis hoc decretum¹ tulit:

« Articuli causas rerum spiritualium concernentes.

« Omnes causæ circum mysteria et defectus sacramentorum. Item causæ in facto fidei et cause hæresum, seu suspectorum de hæresi. Item causæ testamentariorum, et earundem accessorium. Item causæ matrimoniales, et accessorium earundem, specialiter autem dotis, et rerum paraphernalium donationum propter nuptias, et juris quartalitii, si non intenletur pro hæreditate possessionaria adipiscenda. Item causæ decimaru[m] realium, et personarium, et accessoriū earundem. Item causæ usurarum. Item causæ viduarum et miserabilium personarum, si non agitur pro possessiōnibus et præsidii adipiscendis. Item causæ fidei violatæ, et omnium perjuriorum, et causæ quarum finis tendat ad correctionem pro peccato. Item omnes causæ, in quibus quis incidit in sententiam excommunicationis hominis vel canonum. Quibus quidem articulis præmissis modo vobis præmisso præsentantes supplicave-

runt nobis dicti prælati, barones, proceres et nobiles regni nostri, ut eosdem articulos regio consensu approbantes dignaremur deinceps facere observari. Nos itaque supplicationibus eorumdem prælatorum, baronum, procerum et nobilium prædicti regni nostri inclinati prædictos articulos, et qualibet eorum acceptanda et approbanda decrevimus, etc. Datum Budæ vigissima die congregationis generalis, anno Domini MCDLXII. »

28. *Mahometes Walachiam invadit, et Bosniæ imminent.* — Concessa¹ porro est hoc anno Pannonia Turcici bellum metu, ac Bosna et Walachia: vecligalia illius regni evastata fuerunt a Mahometo: qui antequam signa attolleret in Hungariam, Matthiam regem postulavit de pace, adjecta lege, ut Bosnam et Walachiam Turcio imperio permitteret; at Matthias quamvis intestino eum Friderico amulo implitus bello, pacem earum provinciarum damno emere constanter respuit, ac virum nobilem superiori anno e Turcia pretio erutum servitute ad Pontificem oratorem decrevit, qui Mahometis petita minusque exponeret, Turcam maximum exercitum comparare, quo Pannoniam invadat, Bosna et Walachia datis tantum placari posse, a quibus prodendis hosti animus abhorreat. Ceterum si Hungariam barbarus sibi subegerit, in Italia ejus arma expectanda, cum ad Occidentis imperium debellato Orientali aspiret: poscere itaque Hungarum a Pontifice opem in extremis rebus. Ad haec respondit Pins, exhausto licet aerario Pontificio, suo tamen auro mille equites, qui regi profecturo ad bellum se conjungant, conducturum: non defuturos auxilio Venetos, ac proximo anno maiores suppetias submissum iri. Abiit itaque in Hungariam orator, cardinalis Strigoniensis præmissam auri vim pro Pontifice dissolvit, ac Veneti aureorum virginis milia regi misere; sed leviora erant haec contra exercitum validissimum subsidia. Irripere maximo impetu Turcicæ copiae in Walachiam, brevide illam tempore Mahometis imperio supremo adjunxere.

29. Gerebat tum Walachia principatum Bladus sive Wladus, alias Dracules, vir omni fera immanior, qui ut acceptam Mahometis beneficio tyrannidem sibi assereret, omnes provinciae proceres sibi suspectos blande vocatos cum uxoribus, filiis, famulisque palis continxit, eorumque opes ac dignitates inter eos quos sibi satellites asciverat, partitus est: tanta vero virorum, mulierum ac puerorum, in quos eam exerent carnificinam multitudo extitit, ut ad viginti milia pervenirent. Deinde cum Mahometem metueret, armorum fœdus in Turcos cum Matthia Hungarorum rege pepigit, Mahometisque oratores viros principes, qui ipsum